
 

 
Evaluación de Impacto Ambiental 

 
Rehabilitación, optimización y ampliación de 

Planta Depuradora de Líquidos Cloacales 
Cañuelas. 

 
 
 
 
 
 

                                       
 

Universidad Tecnológica Nacional  - FRLP 
Especialización en Ingeniería Ambiental 

Trabajo Integrador – EIA 
Profesor: Geol. Juan Paladino 
Alumna: Lic. Mariana García 

 
 

Abril 2017 
 



EIA – Rehabilitación, optimización y ampliación de PDLC Cañuelas 

 

INDICE 

 

1. RESUMEN EJECUTIVO - INTRODUCCIÓN 

1.1.-. OBJETIVOS Y ALCANCES DE LA EVALUACIÓN DE IMPACTO AMBIENTAL 

2.-. DESCRIPCIÓN DEL PROYECTO 

2.1.-. LOCALIZACIÓN 

2.2.-. SÍNTESIS DE LAS OBRAS A REALIZAR 

2.3.-.DESCRIPCIÓN GENERAL DE FUNCIONAMIENTO DEL PROYECTO 
[...]
Desde lo técnico, el alcance de la EIA, es la evaluación de las etapas de  construcción y 

operación del Proyecto de rehabilitación, optimización y ampliación de la Planta de 

Tratamiento de Líquidos Cloacales de la localidad de Cañuelas, cuyos detalles serán 

contemplados en el apartado 3 dedicado a la descripción técnica del proyecto. 

2. DESCRIPCIÓN DEL PROYECTO  

 

2.1. LOCALIZACIÓN 

El proyecto contempla la ejecución de las obras necesarias para la rehabilitación, 

optimización y ampliación de la planta de tratamiento de líquidos cloacales de la 

localidad de Cañuelas, Partido de Cañuelas, Provincia de Buenos Aires. 

La planta de tratamiento se ubica en la calle Prolongación Empalme Cañuelas esquina 

calle Oscar Allende, en una zona poco poblada y alejada de la ciudad, próxima a la Ruta 

Nacional Nº 205. Está proyectada con una capacidad de tratamiento para satisfacer una 

demanda de 50.173 habitantes al final de período  de diseño (año 2031). 

 

 

 

 



EIA – Rehabilitación, optimización y ampliación de PDLC Cañuelas 

 

2.2. SÍNTESIS DE LAS OBRAS A REALIZAR 

  Reacondicionamiento de la estructura civil de la Estación de Bombeo existente. 

  Canaleta Parshall (1). 

  Sistema de tratamiento primario (Desarenador ciclónico seguido de un Tamiz 

Fino). (1) 

  Estación de Bombeo de líquido tamizado de camiones atmosféricos (1) con 2 

bombas sumergibles. 

  Tanque de Ecualización de líquido de camiones atmosféricos (1). 

  Reactores de Barros Activados (2). 

  Sedimentadores Secundarios (2). 

  Digestor Aeróbico de Lodos (1). 

  Sistema de Secado de Lodos (Filtro Banda) 

  Cámara de Contacto (1). 

  Sistema de Tratamiento Secundario Avanzado (Disc Filter) (1). 

  Obras civiles (laboratorio, local de cloración, sala de comando, etc.), e 

instalaciones de la planta de tratamiento (conductos y canales de interconexión, 

cámara de repartición e caudales, cámaras de entrada y salida de las unidades). 

 

2.3. DESCRIPCIÓN GENERAL DE FUNCIONAMIENTO DEL PROYECTO 

El proyecto se corresponde con un sistema de tratamiento aeróbico de lodos activados. 

La Planta es operada por 8 oficiales especializados en turnos rotativos que cubren las 24 

horas del día durante todo el año y su tratamiento es por lodos activados, que es un 

proceso biológico-aeróbico en el cual millones de microorganismos viven, se reproducen 

y crecen, y donde su alimento es el material orgánico soluble y particular de las aguas 

residuales. La condición fundamental para que este proceso se desarrolle es aportar el 

oxígeno suficiente y necesario. 

El proyecto brindará un tratamiento de nivel secundario avanzado a una población final 

de 50.173 habitantes, y su esquema de funcionamiento es como se detalla: 

 

Recepción de camiones atmosféricos: 

La recepción de camiones atmosféricos se implementará con un sistema de pre 

tratamiento, bombeo y ecualización. 

Se ha previsto un equipo de pre tratamiento de los camiones atmosféricos en el cual se 

pretenden separar sólidos gruesos, sólidos finos, arenas y grasa del efluente. 

Este equipo tendrá una capacidad de hasta 60 m3 hora capaz de extraer hasta 1.3 m3 

por hora de sólidos retenidos y  1 m3 de arena por día.      

 

Bombeo del líquido tamizado de los camiones atmosféricos: 

 

La estación de bombeo de líquidos de camiones atmosféricos tendrá 12.6 m2 de 

superficie con una profundidad de 3 metros, por debajo de la cota de cañería de llegada   

con un volumen de 40 m3 que conlleva una retención de 45 minutos al caudal de 60 

m3 por hora. Desde esa cámara el líquido será elevado hacia la cámara compensadora, 

líquido desarenado y cribado. 

El bombeo se realizará con dos bombas sumergibles de 16 m.c.a. de altura de 

impulsión y 60 m3/h de caudal cada una. 

 



EIA – Rehabilitación, optimización y ampliación de PDLC Cañuelas 

 

Tanque de ecualización del líquido de camiones atmosféricos: 

La ecualización se trata de un tanque de hormigón armado de 100 m3 de capacidad que 

otorga una permanencia de 16 horas para los camiones y que servirá para enviar el 

posible exceso de agua de lluvia respecto a los valores considerados los cuales serán 

derivados al mismo. 

Para evitar la sedimentación se introduce aire por medio de un soplante de tipo Roots 

Repicky a través de un sistema de cañerías y difusores de acero inoxidable. 

 

Bombeo hacia la corriente principal: 

Se instalarán dos Bombas neumáticas “AIRLIFT” para enviar un caudal constante hacia 

el tratamiento biológico una de base y otra de stand by. 

 

Estación principal de bombeo: 

La estación de bombeo se considera para el caudal máximo horario del año 2023. 

Se divide el sistema en 5 bombas de las cuales funcionarán 4 y una estará en stand by. 

De esta forma se cubre el caudal medio diario del año 2015 con una bomba y  con la 

segunda bomba se cubrirá ampliamente el caudal pico de ese año. 

Para mantener el sistema en funcionamiento, se prevé el intercambio automático entre 

bombas  

 Las electro bombas para la impulsión de líquidos y barros serán de tipo centrífugo, 

sumergibles,  de eje vertical, aptas para líquidos cloacales, con un paso de sólidos no 

inferior a 20 mm. Cada bomba  es de 370 m3/h y 14 m.c.a. 

Desarenadores: 

El líquido proveniente del bombeo llega al tanque principal donde ingresa a una cámara 

de carga y desde la misma a un canal con una canaleta Parshall donde se mide el 

caudal ingresante por medio de un sistema que transmite la señal al PLC y sistema 

SCADA central.  

El efluente de cribado grueso bifurca hacia dos (2) canales de comunicación, de los 

desarenadores tipo Vortex (AD-301/302) d. 

Estos equipos están constituidos por una cámara circular de concreto, equipada con 

diversos dispositivos que permiten la extracción de arenas como son; equipo de 

mezclado y agitación, equipo de extracción de arenas, cámara de almacenamiento de 

arenas, etc. 

Cada unidad Vortex está diseñada para manejar el flujo medio de 360 m3 hora y un 

máximo de 720 m3 hora, quedando en stand-by un segundo desarenador.  

La descarga de arena se realizará por la parte inferior de los mismos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



EIA – Rehabilitación, optimización y ampliación de PDLC Cañuelas 

 

Tamiz fino: 

Se trata de un tamiz rotativo  de tambor de 4 mm de pasaje para instalar en canal con 

tornillo  transportador de basura recolectada. El tamiz estará elevado y el tornillo 

descargará sobre un contenedor. 

El líquido proveniente del bombeo llega al tanque principal done ingresa a una cámara 

de carga y desde la misma a un canal con una canaleta Parshall donde se mide el 

caudal ingresante por medio de un sistema que transmite la señal al PLC y sistema 

SCADA central.  

Reactor biológico: 

La planta de tratamiento biológico de aguas residuales según el sistema de Lodos 

Activados se compone de dos (2) estanques de hormigón armado de tipo flujo pistón  y 

un sistema de paneles de difusión de alta transferencia de oxígeno. 

El agua residual procedente de la trampa de grasas y aceites pasa por gravedad hacia 

dos (2) etapas biológicas. 

En esta etapa se mezclan el agua residual que se la envía por un canal hacia el extremo 

cercano a los sedimentadores y los lodos de recirculación del sistema aerobio. 

El efluente ingresa a cada una de los reactores en conjunto con el barro recirculado que 

proviene del fondo del sedimentador secundario correspondiente. 

Después de la aireación, el líquido  mezclado ingresa al sedimentador secundario 

correspondiente a través de una cañería generosamente diseñada.   

 

Sedimentador secundario: 

El sedimentador secundario es circular de 29 metros de diámetro; con un puente y 

pasarela, un barredor de fondo, una pantalla central difusora, vertedero perimetral de 

salida del líquido sedimentado y tolva de salida de espumas. 

El efluente de salida de los reactores biológicos ingresa a una cámara desgasificadora y 

a partir de la misma ingresa al sedimentador secundario. Los barros sedimentados se 

envían hacia la estación de recirculación. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



EIA – Rehabilitación, optimización y ampliación de PDLC Cañuelas 

 

 

Digestor aeróbico de lodos: 

El digestor tiene un volumen de 1500 m3; actúa al mismo tiempo como espesador de 

lodos dado que en su funcionamiento está previsto el siguiente procedimiento de 

trabajo: detener la aireación; dejar sedimentar los lodos; recolectar el agua 

sobrenadante y enviar la misma al pozo de bombeo. 

 

Secado de lodos: 

El secado de lodos se lleva a cabo por medio de una cámara de floculación y un filtro 

banda (previa dosificación de polielectrolito para coagulación de lodos). 

 

Tratamiento secundario avanzado: 

Se ha seleccionado un sistema de disc filter como tratamiento secundario avanzado 

para alcanzar los 15 ppm de DBO solicitados por ACUMAR. 

Comparado con la filtración de arena convencional, el área de filtración de esta 

tecnología ocupa un menor espacio, ya que la disposición de los discos es vertical. El 

diseño modular del Disc Filter ofrece flexibilidad para una amplia gama de caudales y 

cumple con normativa internacional.  

La porosidad de las telas de poliéster filtrantes, con tamaños efectivos entre 40 

micrones, aseguran una calidad constante del efluente.  

Los sólidos retenidos en el interior de los paneles se eliminan con el sistema de 

contralavado, consistente en un mecanismo de inyectores de alta eficacia operando a 

alta presión  

El montaje interno del tambor y los discos está completamente protegido con una 

cubierta de acero inoxidable que permite tener un fácil acceso a la sección de montaje 

para las tareas de inspección y mantenimiento. 

El Siemens Disc Filter será construido como una unidad independiente en tanques de 

acero inoxidable 

 

Cámara de contacto: 

Antes del vuelco al arroyo Cebey, el afluente recibe un tratamiento bacteriológico 

mediante la dosificación de hipoclorito de sodio en la cámara de contacto garantizando 

un tiempo de permanencia mínimo de 30 minutos. La cámara de contacto tiene un área 

de 80 m2  y una altura total de 5 metros. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



EIA – Rehabilitación, optimización y ampliación de PDLC Cañuelas 

 

 

2.4. PARÁMETROS DE DISEÑO 

Para el diseño de la planta de tratamiento se han adoptado los siguientes parámetros 

que surgen de un estudio de la calidad del efluente actual y posterior proyección de los 

mismos hacia el período de diseño. 

 

Caudales 
2015 2025 2035 

Q 

(m3/h) 

DBO5  

(mg/l) 

Q 

(m3/h) 

DBO5  

(mg/l) 

Q 

(m3/h) 

DBO5  

(mg/l) 

Caudal Medio Diario 340,8 189 583,5 196 708,8 198 

Caudal Máximo 

Diario 411 192 725,9 198 888,6 200 

Caudal Máximo 

Horario 563,2 196 1231,3 202 1469,3 203 

 

 

2.5. DATOS DE INTERÉS, RELATIVOS A LA CONSTRUCCIÓN DE LA OBRA 

 Se ha estimado un  volumen de hormigón de 2,727 m3 para la ampliación de la 

planta de tratamientos. 

 El volumen de movimiento de suelo se estima en 6,367 m3. 

 

3. MARCO LEGAL E INSTITUCIONAL DE REFERENCIA 

 

3.1. MARCO LEGAL  

Este capítulo incluye la normativa a nivel nacional y provincial que se ha utilizado como 

marco de referencia para el desarrollo de la Evaluación de Impacto Ambiental del 

Proyecto de rehabilitación, optimización y ampliación de la Planta de Tratamiento de 

Líquidos Cloacales de la localidad de Cañuelas. Se trata de leyes, decretos y 

resoluciones que tienen injerencia en aspectos ambientales y en la calidad de prestación 

del servicio de saneamiento en la Provincia de Buenos Aires y CABA, y más 

específicamente en la Cuenca Matanza-Riachuelo.  

3.1.1. LEGISLACIÓN NACIONAL 

 

LEY 24.051/92 – DECRETO REGLAMENTARIO 831/94 – Anexo II - Tabla 2 y 7 – 

Residuos Peligrosos.  

Se la utiliza como referencia general para determinar calidad del agua de los cuerpos de 

agua según sus usos.  

RESOLUCIÓN 97/2001 - Ministerio de Desarrollo Social y Medio Ambiente de la 

Nación - Reglamento para el Manejo Sustentable de Barros Generados en 

Plantas de Tratamiento de Efluentes Líquidos.  

Establece condiciones específicas de los barros para disposición final en rellenos 

sanitarios.  

Ley Nacional 25.675 - República Argentina – Ley General del Ambiente 

Marca las directrices generales para una gestión sustentable y adecuada del ambiente, 

la preservación y protección de la diversidad biológica y la implementación del 

desarrollo sustentable. Indica las bases que deben seguir las legislaciones específicas de 

cada jurisdicción provincial y municipal. 

 



EIA – Rehabilitación, optimización y ampliación de PDLC Cañuelas 

 

Ley 25.688 - República Argentina –  Régimen de Gestión Ambiental de Aguas 

Establece los presupuestos mínimos ambientales para la preservación de las aguas, su 

aprovechamiento y uso racional. Utilización de las aguas. Cuenca hídrica superficial. 

Comités de cuencas hídricas. 

Ley Nº 26.168 – Creación de la Autoridad de Cuenca Matanza Riachuelo 

Decreto Nº 092/07  - Decreto Reglamentario de la Ley 26.128: Creación de 

ACUMAR 

 

3.1.2. Legislación Provincial 

 

LEY 5965/58 - Ley de protección a las fuentes de provisión y a los cursos y 

cuerpos receptores de agua y a la atmósfera. 

 

DECRETO Nº 2009/1960 – Reglamentario de la Ley 5.965: Protección a las 

fuentes de provisión y a los cursos y cuerpos receptores de agua y a la 

atmósfera. 

 

Instructivo administrativo para la recepcion de residuos sólidos y semisólidos 

analizados durante su evaluación –CEAMSE.  

Establece las condiciones para la recepción, por el CEAMSE, de los residuos sólidos y 

semisólidos. 

 

1. Las empresas generadoras de residuos sólidos o semisólidos que deben ser 

analizados durante su evaluación y, que soliciten los servicios de CEAMSE a los 

efectos de la Disposición Final de aquéllos, deberán contemplar los siguientes 

ítems: 

  1.1. Presentación de planillas de Solicitud de Disposición de Residuos de 

acuerdo con el Instructivo que figura en la misma, las que deben ser retiradas en 

nuestras oficinas de Sede Central (sita en Av. Amancio Alcorta 3000, Ciudad de 

Buenos Aires) o en el Centro de Disposición Final que corresponda según la 

radicación de la industria solicitante. 

  1.2. Se adjuntarán a la planilla de Solicitud de Disposición de Residuos los 

análisis que la empresa solicitante haya realizado a sus residuos, los que serán 

adoptados como guía para las evaluaciones posteriores que realizará CEAMSE a 

los efectos de conocer acabadamente la constitución de dichos residuos. Dichos 

análisis no son vinculantes para CEAMSE. 

  1.3. En el marco de la “Norma de Barros” que el industrial debe conocer y 

aceptar, CEAMSE definirá la necesidad de realizar análisis complementarios, los 

que serán realizados en un laboratorio oficial o privado dispuesto por CEAMSE. En 

todos los casos, el costo de los mismos estará a cargo de la empresa generadora 

de los residuos. 

  1.4. De autorizarse la Solicitud de Disposición de Residuos, CEAMSE definirá 

el Centro de Disposición Final al cual serán enviados los residuos y la metodología 

de disposición en cada caso. 

  1.5. En la Solicitud de Disposición de Residuos la empresa generadora deberá 

especificar, como mínimo, lo siguiente: Memoria descriptiva del proceso de 

generación del residuo a analizar, indicando entre otros: Cantidad, Calidad, 

Frecuencia y Forma de envío. Se adjunta hoja donde se detallan las tarifas 

vigentes para la recepción de los residuos, ubicación de los Centros de Disposición 

Final y horarios de recepción. 



EIA – Rehabilitación, optimización y ampliación de PDLC Cañuelas 

 

 

 

DECRETO Nº 3970/1990 - Reglamentación de la Ley Nº 5.965. Modifica los alcances 

de algunos de los artículos del Decreto Reglamentario N° 2009/1960 

 

LEY 11720/95 – Generación, manipulación, almacenamiento, transporte, 

tratamiento y disposición final de residuos especiales en el territorio de la 